Уг. дело № 1-164/2018 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Омутнинск 27 ноября 2018 года. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Махнева В.В., при секретаре судебного заседания Ожегиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Кузнецова Е.С., подсудимого ФИО1, защитника Гудина И.М., представившего удостоверение *** и ордер ***, а так же с участием представителя потерпевшего Ф.И.О.15,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ***, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 260 ч.2 п. «г», 260 ч.2 п. «г» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил две незаконные рубки лесных насаждений в крупном размере. 

Преступления совершил при следующих обстоятельствах. 

Распоряжением Департамента лесного хозяйства Кировской области № 718 от 09.07.2010 лесной участок, расположенный в квартале *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества в Омутнинском районе Кировской области предоставлен ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области в постоянное (бессрочное) пользование. 

23.12.2015 лесным отделом Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области от ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области принята лесная декларация *** от 21.12.2015, согласно которой в период с 01.01.2016 по 31.12.2016 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области осуществит заготовку древесины породы сосна 94 кубических метров, береза 75 кубических метров, осина 20 кубических метров путем равномерно-постепенной рубки 20 % в лесосеке ***, расположенной в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества на территории Омутнинского района Кировской области. 

В один из дней мая 2016, точная дата следствием не установлена, инженер производственного отдела ЦТО ФКУ ИК-1 УФИН России по Кировской области Ф.И.О.6 передала Ф.И.О.7, представителю по доверенности ИП Ф.И.О.8, участвующей в торгах по заключению государственного контракта по разработке лесосеки, расположенной в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества на территории Омутнинского района Кировской области копии документов на разработку вышеуказанной лесосеки, а именно лесную декларацию *** от 21.12.2015 с технологической картой и материально денежной оценкой лесосеки на лесосеку, в которой также был указан общий объем древесины, подлежащей заготовке в лесосеке – 189 кубических метров, в том числе деловой древесины – 135 кубических метра, и количество древесины подлежащей заготовке попородно.

В один из дней в период с 01.05.2016 по 31.08.2016, точное время следствием не установлено, Ф.И.О.9 в ходе беседы со старшим лесозаготовительной бригады Ф.И.О.10, нанятой им по устной договоренности и осуществляющей заготовку древесины в вышеуказанной лесосеке, передал последнему документы на разработку лесосеки, а именно копию лесной декларации *** от 21.12.2015 с технологической картой и квартале *** выделе *** лесосеке *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области, с которыми Ф.И.О.10 в дальнейшем перед разработкой лесосеки ознакомил вальщика леса ФИО1, последний узнал о том, что в лесосеке, расположенной в квартале *** выделе ***, лесосеке *** Песковского участкового лесничества произрастает и подлежит рубке древесина в объеме 189 кубических метров, которую необходимо вырубить в рамках лесной декларации *** от 21.12.2015, а также то, что помимо деревьев породы осина, сосна и береза, деревья породы ель рубке, согласно указанных документов, не подлежат.

После передачи разрешительных документов на подлежащую разработке лесосеку, Ф.И.О.9, с целью заготовки древесины в один из дней в период с 01.05.2016 по 31.08.2016 дал устное указание Ф.И.О.10 приступить к разработке вышеуказанной лесосеки. После чего, Ф.И.О.10, находясь в лесосеке, дал устное указание вальщику леса ФИО1 приступить к разработке вышеуказанной лесосеки. 

В один из дней в период с 01.05.2016 по 31.08.2016, нанятая Ф.И.О.9 лесозаготовительная бригада в состав которой вошли: бригадир и помощник вальщика – Ф.И.О.10, вальщик леса ФИО1, сучкоруб – Ф.И.О.11 и тракторист – Ф.И.О.12 приступила при помощи бензопил и трактора ТДТ-55 к разработке лесосеки (делянки), расположенной в квартале *** выделе ***, лесосеке *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества.

Во время разработки данной лесосеки, вальщик леса ФИО1, прошедший обучение по профессии «вальщик леса» и «вальщик леса на рубках ухода без предварительного клеймения», и знающий правила заготовки древесины, узнав о наличии иного породного состава древесины, которая согласно имеющейся у него на руках копии лесной декларации *** от 21.12.2015 рубке не подлежала, действуя умышленно в нарушение ч. 1 ст.8, ч.1 ст. 12, ч. 2 ст. 16.1, ст. 26, ч. 4 ст. 29, ч. 1 ст. 29.1, ч.1 ст.64 Лесного Кодекса РФ, п. 5, 10, 13, 18, 53 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Рослесхоза от 01.08.2011 ***, п.п. 4, 9, 11, 12, 29 «г», 38 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской, Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации *** от 13.09.2016 и лесной декларации *** от 21.12.2015, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, используя нанятую Ф.И.О.9 лесозаготовительную бригаду, члены которой не были осведомлены о его преступных намерениях, совершил незаконную рубку деревьев лиственной породы осина и хвойной породы ель в лесосеке (делянке) ***, расположенной в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области, которые согласно лесной декларации *** от 21.12.2015 рубке не подлежали, осуществил в вышеуказанной лесосеке незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере.

ФИО1 не принял мер к остановке работ по разработке вышеуказанной лесосеки, не предоставил информацию о наличии в лесосеке древесины иных пород представителям, руководству ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области и лесному отделу Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, скрыл факт незаконной рубки лесных насаждений.

Каких-либо указаний о заготовке древесины породы ель, произрастающей в вышеуказанной лесосеке и не включенной в лесную декларацию *** от 21.12.2015, и породы осина в большем объеме, чем разрешено, ФИО1 никто не давал, он самостоятельно принимал решение о том, какие спиливать деревья и в каком количестве.

В период с 01.05.2016 по 31.08.2016, ФИО1 используя в своих преступных целях рабочих лесозаготовительной бригады Ф.И.О.7, введенных в заблуждение относительно законности осуществления рубки древесины породы ель и береза, не включенной в лесную декларацию *** от 21.12.2015, находясь в вышеназванной лесосеке, произвел незаконную рубку растущих деревьев породы ель в объеме 16,76 кубических метра, растущих деревьев породы осина в объеме 0,14 кубических метра, до полного прекращения роста указанных лесных насаждений.

Ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в лесосеке (делянке) *** в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области, который ФИО1 причинил лесному хозяйству Российской Федерации в лице лесного отдела Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области составляет: Ель: 16,76 кубических метра х 124 = 58 руб. х 50 = 104398,04 руб.; Осина: 0,14 кубических метра х 13 = 64 руб. х 50 = 95, 48 руб., а всего 104493, 52 руб.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил лесному хозяйству Российской Федерации в лице лесного отдела Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 104 494 руб.

Распоряжением Департамента лесного хозяйства Кировской области *** от 09.07.2010 лесной участок, расположенный в квартале *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества в Омутнинском районе Кировской области предоставлен ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области в постоянное (бессрочное) пользование. 

23.12.2015 лесным отделом Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области от ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области принята лесная декларация *** от 21.12.2015, согласно которой в период с 01.01.2016 по 31.12.2016 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области осуществит заготовку древесины породы сосна 1820 кубических метров, путем сплошной рубки спелых и перестойных насаждений в лесосеке ***, расположенной в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества на территории Омутнинского района Кировской области. 

01.08.2016 ФКУ ИК-1, в лице начальника данного исправительного учреждения Ф.И.О.13, именуемым как «Государственный заказчик», с индивидуальным предпринимателем Ф.И.О.8, именуемой в дальнейшем «Подрядчик», заключен государственный контракт ***_53893/69 о выполнении работ по заготовке древесины в объеме 1820 кубических метров на лесном участке, расположенном в квартале *** выделе *** лесосеке *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области. 

01.08.2016 индивидуальным предпринимателем Ф.И.О.8 выдана доверенность Ф.И.О.7 на представление ее интересов в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области, касающихся вопросов заключения и исполнения условий государственного контракта.

На основании указанной доверенности, в соответствии с положениями заключенного государственного контракта от 01.08.2016, 09.08.2016 Ф.И.О.9, в целях заготовки древесины в лесосеке ***, расположенной в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области нанял по устной договоренности лесозаготовительную бригаду, обеспечив ее необходимыми для работы инструментом и техникой, и приступил к заготовке древесины в вышеуказанной лесосеке.

В один из дней в августе 2016 года после заключения государственного контракта инженер производственного отдела ЦТО ФКУ ИК-1 УФИН России по Кировской области Ф.И.О.6 передала представителю по доверенности ИП Ф.И.О.8 – Ф.И.О.7 копии документов на разработку вышеуказанной лесосеки, а именно лесную декларацию *** от 21.12.2015 с технологической картой и материально денежной оценкой лесосеки на вышеуказанную лесосеку, в которых указан общий объем древесины подлежащей заготовке в лесосеке – 1820 кубический метров древесины породы сосна, вид рубки сплошная рубка главного пользования.

В один из дней в период с 09.08.2016 по 29.08.2016 Ф.И.О.9 в ходе беседы со старшим лесозаготовительной бригады Ф.И.О.10, нанятой им по устной договоренности, осуществляющей заготовку древесины в вышеуказанной лесосеке, передал последнему копии документов на разработку лесосеки, а именно, копию лесной декларации *** от 21.12.2015 с технологической картой и материально-денежной оценкой лесосеки на разработку делянки, расположенной в квартале *** выделе *** лесосеке *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области, с которыми Ф.И.О.10 в дальнейшем перед разработкой лесосеки ознакомил вальщика леса ФИО1 и последний узнал о том, что в указанной лесосеке, необходимо произвести сплошную рубку лесных насаждений и заготовить 1820 кубических метров древесины породы сосна.

После подписания государственного контракта и передачи документов на подлежащую разработке лесосеку, Ф.И.О.9, с целью заготовки древесины согласно государственного контракта ***_53893/69 от 01.08.2016 дал устное указание Ф.И.О.10 приступить к разработке вышеуказанной лесосеки. После чего ФИО2, находясь в лесосеке, дал устное указание вальщику леса ФИО1 приступить к разработке вышеуказанной лесосеки. 

В один из дней в период с 09.08.2016 по 29.08.2016, нанятая Ф.И.О.9 лесозаготовительная бригада, в состав которой вошли: бригадир и помощник вальщика Ф.И.О.10, вальщик леса ФИО1, сучкоруб Ф.И.О.11 и тракторист Ф.И.О.12 приступила при помощи бензопил и трактора ТДТ-55 к разработке лесосеки (делянки), расположенной в квартале *** выделе *** лесосеке *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области.

Во время разработки данной лесосеки, вальщик леса ФИО1, прошедший обучение по профессии «вальщик леса» и знающий правила заготовки древесины, обнаружил, что на месте имеется несоответствие данных, указанных в технологической карте и произрастающего леса на местности по породному составу, действуя умышленно, в нарушение ч. 1 ст.8, ч.1 ст. 12, ч. 2 ст. 16.1, ст. 26, ч. 4 ст. 29, ч. 1 ст. 29.1 Лесного Кодекса РФ, п. 5, 10, 53 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Рослесхоза от 01.08.2011 ***, п. 4, 9, 11, 12 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской, Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации *** от 13.09.2016 и лесной декларации *** от 21.12.2015 осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, используя нанятую Ф.И.О.9 лесозаготовительную бригаду, члены которой не были осведомлены о его преступных намерениях, совершил незаконную рубку деревьев лиственной породы береза и хвойной породы ель в вышеуказанной лесосеке (делянке) в крупном размере.

ФИО1 не принял мер к остановке работ по разработке вышеуказанной лесосеки, не предоставил информацию о наличии в лесосеке древесины иных пород представителям, руководству ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области и лесному отделу Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, скрыл факт незаконной рубки лесных насаждений.

Каких-либо указаний о заготовке древесины породы ель и береза, произрастающей в вышеуказанной лесосеке и не включенной в лесную декларацию *** от 21.12.2015 ФИО1 никто не давал, ФИО1 самостоятельно принимал решение какие спиливать деревья и в каком количестве.

ФИО1 в период с 09.08.2016 по 31.08.2016, используя в своих преступных целях рабочих лесозаготовительной бригады Ф.И.О.7, введенных в заблуждение относительно законности осуществления рубки древесины породы ель и береза, не включенной в лесную декларацию *** от 21.12.2015, находясь в лесосеке, произвел незаконную рубку растущих деревьев породы ель в объеме 11,20 кубических метра, растущих деревьев породы береза в объеме 2,9 кубических метра, до полного прекращения роста указанных лесных насаждений.

Ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в лесосеке (делянке) *** в квартале *** выделе *** Песковского участкового лесничества Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области на территории Омутнинского района Кировской области, причиненный ФИО1 лесному хозяйству Российской Федерации в лице лесного отдела Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области составляет: Ель: 11,20 кубических метра х 124 = 58 руб. х 50 = 69 764,80 руб.; Береза: 2,9 кубических метра х 68 = 98 руб. х 50 = 10002,10 руб., а всего 79766, 90 руб.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил лесному хозяйству Российской Федерации в лице лесного отдела Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 79 767 руб. 

ФИО1 вину в содеянном и гражданский иск признал в полном объеме.

При окончании предварительного следствия в момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Свое ходатайство ФИО1 подтвердил в судебном заседании, заявив его после консультации с защитником.

С обвинением подсудимый согласен, ходатайство им было заявлено добровольно, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего высказали свое согласие с ходатайством подсудимого.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Рассмотрев материалы уголовного дела, судья приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1, по каждому преступлению суд квалифицирует по ст. 260 ч.2 п. «г» УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется положительно. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. К административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий, данных характеризующих личность подсудимого, материального положения, обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, приходит к мнению, что наказание ФИО1 может быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, принимая во внимание размер нанесенного лесному хозяйству ущерба, суд не находит возможным применить к нему положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд не находит по мотивам, указанным выше.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая его материальное положение, условия жизни его семьи.

На основании ст.1064 ГК РФ, заявленный гражданский иск на сумму 184261 рубль, подлежит удовлетворению и взысканию в полном объеме с виновного лица, подсудимым он признан.

Суд приходит к мнению, что ранее наложенный арест на имущество ФИО1 подлежит отмене, поскольку в силу ч.4 ст. 115 ГПК РФ арест не может быть наложен на имущество, на которое в соответствии с ГПК РФ не может быть обращено взыскание.

Согласно ч.1 ст. 446 ГПК РФ взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши.

Из материалов дела (том 4 л.д.11-18), следует, что арест наложен на предметы обычной домашней обстановки по месту жительства ФИО1 (кухонную мебель, холодильник, стиральную машину и т.д.), которыми пользуются, в том числе, совместно проживающие с ним члены его семьи для удовлетворения повседневных бытовых потребностей в питании, отдыхе, гигиене.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 260 ч. 2 п. «г», 260 ч.2 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений, по ОДНОМУ ГОДУ лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, с испытательным сроком 8 месяцев.

На условно осужденного ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в порядке и во время, определяемое специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 на срок апелляционного обжалования оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации 184261 (сто восемьдесят четыре тысячи двести шестьдесят один) рубль в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу: лесную декларацию *** от 21.12.15 оставить у представителя потерпевшего Ф.И.О.15, свидетельства № ***, 10321, 24930 оставить на хранении при уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на сумму 192000 рублей, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Махнев В.В.